2 1 . L'ammissione nel Collegio regolarmente si fa nella seconda metà 
d'ottobre. 

Il sacerdote che ha ottenuta l'ammissione, nella prima settimana 
del suo ingresso, presa cognizione delle regole, dovrà prestare giura
mento di osservarle fedelmente sia durante la sua dimora in Roma sia 
nel tempo della sua missione 

Roma, dalla S. C. Concistoriale, 24 giugno 1914. 

f G. CARD. DB LAI, Vescovo di Sabina, Segretario. 

Sac. Pietro Pisani, Sostituto per V emigrazione. 
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II 

PROVISIO ECCLESIARUM 

Successivis sacrae Congregationis Consistorialis decretis Ssmus D. N. 
Benedictus PP. XV has quae sequuntur ecclesias de proprio pastore 
providit, nempe: 

22 septembris 1914. — Archiepiscopali titulari ecclesiae Philippo-
politanae praefecit R. P. D. Vincentium Kluczynski, hactenus archiepi
scopum Mohiloviensem. 

30 septembris. — Titulari episcopali ecclesiae Aureliopolitanae R. D. 
Hubertum Oliverium Chalifoux, vicarium generalem Sherbrookiensem, 
quem constituit. Auxiliarem Rmi Episcopi Sherbrookiensis. 

1 octobris. — Metropolitanae ecclesiae Bracharensi R. P. D. Emma
nuel Vieira de Mattos, hactenus episcopum Aegitaniensem. 

2 octobris. — Cathedrali ecclesiae Angrensi R. D. Emmanuel Dama-
scenum da Costa, canonicum cathedralis ecclesiae Visensis. 

— Cathedrali ecclesiae Funchalensi R. D. Antonium Emmanuel 
Pereira Ribeiro, ibidem canonfcunT^ecclesiae cathedralis et vicarium 
capitularem. 

3 octobris. — Cathedrali ecclesiae Aegitaniensi R. D. Iosephum Alves 
Mattoso, canonicum cathedralis ecclesiae Conimbricensis. 

III 

ERECTIO NOVAE DIOECESIS 

Ssmus D. N. Benedictus PP. XV decreto S. Congregationis Consi-. 
storialis diei 20 octobris 191.4 peramplum territorium dioecesis Forta-
lexiensis in Brasilia, rogante ipso Episcopo, bifariam divisit, et, coar
ctata in parte septentrionali dioecesi Fortalexiensi, in parte meridionali 
novam erexit dioecesim Gratensem, ab urbe vulgo Grato ita denomi
natane. 

Haec autem Cratensis dioecesis hos habebit fines: ad septentrio
nem' limites ipsos septentrionales harum septem paroeciarum, in suo 
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ambitu contentarum, vulgo Ico, Iguatu, S. Matheus, Saboeiro, Arneiroz, 
S. Giovanni dos Inhamuns et llores; ad orientem dioeceses Natalensem 
et Cajazeirasensem, seu confinia inter statum de Geará et alios status 
de Rio Grande do Norte et de Parahyba; ad meridiem dioecesim Flo-
restensem, seu confines inter status de Geará et de Pernambuco; ad 
occidentem denique dioecesim Piauhyensem seu limites inter status de 
Geará et de Piauhy exstantes; ita ut dioecesis Gratensis, praeter septem 
memoratas parochias, alias quatuordecim parochias complectatur, vulgo 
Grato, Barbatila, Jardim, Brejo dos Santos, Milagres, Missâo Velha, 
S. Pedro do Grato, Aurora, Lavras, TJmary, Varzea Alegre, Assaré, Ara-
ripe et Cococy. 

Novam vero dioecesim sufTraganeam constituit archidioecesis Olin
densis. 

Brevi apostolico confirmatus est: 

15 septembris 1914. — Episcopus ecclesiae Sehanensis Chaldaeorum, 

R. D. Ioannes Nissau, sacerdos Ghaldaici ritus. 

CONFIRMATIO 
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SACRA CONGREGATIO RITUUM 

DECRETUM 

ADPROBATIONE LECTIONUM PRO FESTIS UNIVERSALIS ECCLESIAE QUAE ALICUBI 

COMMEMORAT[ONE TANTUM GAUDENT. 

Quum Festa Ecclesiae universalis saepe saepius ob occurrentiam 

sive perpetuam sive accidentalem cum Festo seu Officio nobiliori alicuius 

particularis ecclesiae ita maneant impedita, ut tantum Commemoratione 

atque unica Lectione gaudeant, sacra Rituum Congregatio variis Ordi

nariorum petitionibus satisfactura, ad tramites decreti 25 maii 1904 

ad IV, de Festis seu Officiis enunciatis unicam Lectionem, ut plurimum 

ex tribus contractam, redigendam curavit, eamque revisam ac rite pro

batam, prout res postulabat, benigne concessit. Ex hisce singulis lectio

nibus praesens collectio exorta est, quam, de mandato Ssmi Dñi nostri 

Pii Papae X, ipsa sacra Congregatio pro rei necessitate et opportunitate 

in vulgus edi statuit ac decrevit; easdemque Lectiones iuxta Rubricas 

adhiberi posse ac debere declaravit. Praesens autem decretum appro

bationis et concessionis pro utroque clero aliisque, quatenus opus sit, 

sacra eadem Congregatio huic collectioni praefigi voluit ac iussit. Con

trariis non obstantibus quibuscunque. 

Die 24 iunii 1914. 

L. S. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

f Petrus La Fontaine, Ep. Charystien., Secretarius 
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SACRA ROMANA ROTA 

MEDIOLANEN. 

JURIS FUNERANDI 

Pio Pp. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno 

undecimo, die 29 maii 1914, BR. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii, Decanus 
Ponens, Seraphinus Many et Franciscus Heiner, Auditores de turno, 

in causa Mediolanen. - Iuris Funerandi inter R. D. Octavium Paronzini, 
repraesentatum per legitimum procuratorem Angelum D'Alessandri advo

catum, et R. D. Stephanum Balconi repraesentatum per legitimum procu

ratorem Carmelum sac. Conte advocatum, sequentem tulerunt definitivam 

sententiam. 

In oppido Abbiategrasso Mediolanensis dioecesis, anno 1882 erectum 
fuit hospitale, cui nomen Costantino Cantu, pro infirmis recipiendis et 
curandis totius oppidi, quod in tres paroecias distribuitur: videlicet, 
S. Mariae Novae, S. Petri et Castri parvi (Castelletto). Praepositus paro
chus S. Mariae Novae, in cuius territorio situm erat nosocomium, omnes 
in eo decedentes funerabat ad quamcumque parochiam pertinuissent. 
Huic parocho anno 1885 successit R. Balconi, qui et ipse, vestigia prae
decessoris secutus, omnes in hospitali defunctos sepeliebat. Contra hanc 
praxim anno 1895 parochi S. Petri et Castri Parvi apud curiam Mediola
nensem protestati sunt. At, cum promotor fiscalis curiae parochis recla-
mantibus respondisset vigentem consuetudinem ius sepulturae tribuere 
parocho loci in quo quis etiam incidenter obierit, penitus acquieverunt. 

Interim contigit anno 1909 ut hospitale Costantino Cantu transfer
retur in parochiam S. Petri, unde R. D. Paronzini praedicto responso 
promotoris fiscalis usus et exempla secutus parochorum S. Mariae, 
omnes in nosocomio decedentes sepeliré coepit. Verum R. Balconi, qui 
interea de iure communi et de quibusdam S. C. Concilii resolutionibus 
relative ad sepulturam decedentium in hospitalibus edoctus erat, in ius 
rapuit apud curiam dioecesanam parochum S. Petri, ut integra sibi iura 
servarentur quoad funera suorum parochianorum in communi hospi
tali defunctorum. Iudices Mediolanenses die 28 iunii 1911 sententiam 
protulerunt actori favorabilem, a qua R. Paronzini appellationem inter
posuit apud H. S. O. et causa hodie disceptatur sub sequenti formula 
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dubii : Utrum ius funerandi paroecianos S. Mariae decedentes in hospitali 
Costantino Cantu spectet ad praepositum parochum S. Mariae, an potius 
ad parochum S. Petri? 

Ad ius quos spectat, notissima sunt principia, quibus regitur prae
sens materia. Quoties aliquis moritur extra propriam paroeciam, excluso 
casu electae sepulturae vel sepulcri maiorum, ius funerandi, scilicet ius 
peragendi officium funebre supra corpus defuncti et illud ducendi ad 
coemeterium, pertinet ad parochum proprium, in cuius nempe parochia 
defunctus habebat domicilium vel quasi-domicilium. Clara sunt verba, 
cap. 3, de Sepulturis, in VT: « Is, qui habens domicilium in civitate 
« vel castro, quandoque ad villam ruralem se transfert recreationis causa 
« vel ut ruralia exerceat in eadem, si non electa sepultura decedat ibidem, 
« non in ecclesia dictae villae, sed in sua parochiali... sepeliri debebit, 
« dummodo absque periculo ad ipsam valeat deportari ». Unde ius fune
randi est unum e iuribus parochialibus, et parochus, uti dicitur, habet 
in hac re intentionem in iure fundatam. Ratio in ea ponenda est, quia 
sepultura, uti scribit Bonifacius VIII in cap. 2, 1. c, debetur « illi eccle-
« siae, in qua ille (defunctus) officia consuevit audire divina, et ecclesia
le stica recipere sacramenta ». Cum enim sepultura sit quidam ritus sacer, 
aut quoddam sacramentale, iustum est, ut ille ministret post mortem, 
qui per vitam ministravit sacramenta, et, si quod emolumentum ex 
funere proveniat, aequum est, ut ab eo percipiatur, qui viventem paro-
chianum onus habuit reficiendi verbo Dei et sacramentis, ut dicitur 
etiam in cap. I De sepulturis, Decret. G-reg. IX, et in cap. 2, eod. tit. Clem. 

Ius hoc commune applicandum esse parochianis extra parochiam 
in hospitali decedentibus patet ex eo, quod communiter aegroti recepti 
in hospitali non habent intentionem ibi per maiorem anni partem com
morandi, sed potius inde quamprimum exeundi, unde ibi nec quasi-do
micilium contrahunt, ideoque remanent parochiani illarum parochiarum, 
ad quas pertinebant priusquam hospitale ingrederentur. Et in hoc sensu 
saepius respondit S. C. Concilii; v. g. in Bononien. 13 febr. 1695, in 
alia Bononien., 24 ian. 1857, et in Apuana, 19 maii 1888. Potest tamen 
contingere, ut ius funerandi spectet ad capellanum, si quis sit, hospitalis, 
aut parochum loci ubi erectum est hospitale, duplici ex capite, ex pri
vilegio scilicet et ex consuetudine. 

« Privilegia exemptionis (docet cardinalis De Luca, De Parochis, 
« Disc. XXIII, n. 12), merito per Sedem Apostolicam omnibus fere 
« hospitalibus praesertim magnarum civitatum concessa sunt, tum ob 
« cessantem rationem laboris et incommodi, ut supra (scilicet admini-
« strandi sacramenta), tum ob magnam confusionem alias resultantem 
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« circa sacramentorum administrationem, quum frequentius ex impro-
« viso et quacumque hora etiam de nocte oporteret, si pro singulis 
« infirmis diversarum parochiarum etiam distantium convocare oporteret 
« proprios parochos, quod esset impracticabile ». 

Consuetudine etiam posse acquiri ius funerandi omnes tenent Do
ctores, eamque maxime attendendam esse censuerunt Congregationes 
Romanae, ac tribunalia ecclesiastica in funerum iuribus diiudicandis. 
Cum autem haec consuetudo mixta sit praescriptioni, quippe quae lae
dat iura tertii, planum est in ea requiri etiam conditiones praescriptio
nis, quoad titulum praesertim et tempus ad praescribendum requisitum 
ad normam cap. I, De Praescriptionibus, in VI : unde docent Canonistae 
in hoc casu requiri consuetudinem vel quadragenariam cum titulo, vel 
centenariam aut immemorabilem absque titulo. Petra in constitutionem 
9 Inn. III, n. 55; Pignatelli, tom. VI, consul. 59. Ita etiam resolvunt 
aut supponunt Ss. Romanae Congregationes, v. g. S. C. Concilii in 
Papien. - Funerum, 20 ian. 1906; et S. C. Episcoporum et Regularium 
in Thelesina seu Gerretana - Iurium parochialium, 23 aug. 1902. Con
suetudo autem probari debet : qua in re haec scribit cl. Wernz (Vol. I, 
n. 192) : « Plena et concludens fit probatio consuetudinis per testimo-
« nium authenticum Ordinariorum, aut per statuta synodalia, in quibus 
« consuetudo allegata commemoratur ... Speciatim ad probandam con-
« suetüdinem immemorialem vel centenariam requiritur ut testes con-
« formiter deponant sese saltem per 40 annos consuetudinem illam 
« observatam vidisse, atque a maioribus suis audivisse semper fuisse 
« observatam, quin ipsi testes aut maiores viderint aut audiverint ali-
« quid factum fuisse in contrarium ». 

Nunc ad factum. Patres adnotarunt adesse in tota dioecesi Medio
lanensi consuetudinem, iuxta quam si quis in aliena paroecia moriatur, 
parochus loci funera peragit independenter a parocho domicilii. Hanc 
consuetudinem recognovit firmavitque synodus XXXVIII celebrata 
anno 1902, his verbis: « Consuetudine iamdiu invecta in dioecesi, acce-
« dente item mutuo parochorum consensu, quem Nobis interrogantibus 
« occasione conventuum praesynodalium exhibuerunt, ius funerandi ad 
« parochum loci mortis pertinere, declaramus et statuimus, quin ullum 
« ius parocho domicilii competat ». Iamvero in casu agitur de consuetu
dine, cui resistit lex, quaeque iura tertii laedit: evidens proinde est, quod 
synodus non poterat eam ratam habere, nec parochi omnes in eam 
consentire, nisi ad normam cap. I, De Praescriptionibus superius citati, 
legitime praescripta fuisset. Neminem enim latet quod in lege generali 
Ecclesiae nequeunt episcopi, vel in synodo vel extra synodum, aliquam 

S. Romana Rota 557 

mutationem inducere, valent tamen declarare authentice consuetudinem 
esse inductam adversus ius commune eamque firmare. 

Posita itaque hac lege consuetudinaria in universa Mediolanensi 
dioecesi, Patres dixerunt sub ea comprehendi quoque decedentes in 
hospitalibus. Etenim in primis praegnantia et universalia sunt verba 
Synodi, quae sicut nullam redolent ambiguitatem, ita nullam prorsus 
distinctionem admittunt locorum mortis: ita ut ad omnes indiscriminatim 
defunctos extendatur, sive in domo privata sive in hospitalibus, sive in 
civitate aut oppido, sive ruri decedant. Neque dicendum a synodo exce
pta fuisse hospitalia, quia post ea quae retulimus, haec habet : « Omnia 
« tamen adhuc integra manere volumus, quae vigent quoad hospitalia ». 
Hac de re Iudices primae instantiae scribunt, per haec verba synodum 
generi per speciem deroga visse : « Ideo sensus Constitutionis est, ut 
« quamvis regula dioecesana de parocho proprio ius recognoscatur 
« quoad decedentes in paroeciis, tamen quoad decedentes in hospitalibus 
« standum sit iuri communi vigenti, vel praxibus contrariis vigentibus, si 
« quam in particulari singula hospitalia legitime praescripserint, quae 
« omnia synodus vult ut maneant integra, seu iis omnibus non vult per 
« sua statuta afferre praeiudicium ». At haec interpretatio admittenda non 
est: illud enim adversativum « tamen» quo vult legislator dioecesanus 
omnia integra manere quoad hospitalia, necessario referri non debet ad 
ius commune, sed potest bene respicere sive consuetudines particulares 
exsistentes inter parochos, uti v. g. in civitatibus Varese et Monza, sive 
maxime usum capellanorum hospitalium, qui funerant uti parochi pro
prii : quem usum nec abrogare nec mutare voluit legislator. Quod autem 
hoc sensu accipienda sunt verba synodalia, patet ex citatione facta in 
eadem synodo resolutionis S. C. Concilii diei 14 augusti 1863; haec enim 
se refert ad relationes inter capellán os hospitalium et parochos, non 
vero inter parochos loci et parochos domicilii. Nec aliter legem syno
dalem interpretata fuit curia Mediolanensis post duos annos a celebra
tione synodi. Etenim Hyeronimus Zaroli, parochus Legnanello, quoad 
funeralia decedentium in hospitali eodem in oppido erecto anno 1902, 
haec deposuit: « Per mio governo avendo nell'anno 1904 domandato 
« all'Avv. Generale di questa Curia di Milano il modo di tenere circa i 
« funerali dei decedenti nell'ospedale di Legnanello, mi fu risposto di 
« stare alla prescrizione del sinodo circa il diritto che ha il parroco su 
« quelli che muoiono nella sua parrocchia ». 

Deinde acta non referunt quandonam et quibus de causis introduci 
coepit praxis a synodo recognita. At, uti coniicere est, ad tres reduci 
possunt; i. e. vel ut semel constituti fines paroeciarum sarti tectique 
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serventur; vel, ut consuleretur ob distantiam locorum magnis expensis 
translationum cadaverum de uno ad aliud oppidum, deque una ad aliam 
urbem, quibus propterea defunctorum parentes sese abstinere plerumque 
debuissent ab exsequiis persolvendis in parochia domicilii ; vel tandem, 
quod verius est, ut vitaretur magna confusio alias resultans circa sacra
mentorum administrationem, de qua card. De Luca in 1. c. Iamvero 
hae omnes causae valent indiscriminatim et verificantur sive quis extra 
propriam parochiam moriatur in aliquo hospitali, sive alibi. 

Arguunt ulterius Patres ex eo, quod in privatis domibus valetudi
nariis, quae pro infirmis recipiendis in maioribus praesertim dioecesis 
Mediolanensis urbibus reperiuntur, incontroversa praxis est, ut defuncti 
leventur a parocho loci, excluso parocho domicilii. Hoc autem admisso, 
nulla ratio concipi potest ut exceptio inducatur pro domibus publicis 
valetudinariis, i. e. hospitalibus, praesertim si advertatur, quod in noso
comiis privati iuris decedunt divites, et per consequens haud leve quoad 
emolumenta parochi proprii patiuntur detrimentum; ex adverso in publi
cis nosocomiis generatim moriuntur pauperes, proinde parochi nullam 
aut fere nullam diminutionem sustinent emolumentorum. Neque dicatur 
in privatis valetudinariis infirmos habere intentionem ibidem per maio
rem anni partem commorandi. Hoc enim falsum omnino est saltem 
quoad omnes et singulos, qui in praedictis valetudinariis recipiuntur. 

Praeterea hospitalia quoque comprehendi in consuetudine a synodo 
firmata luculenter scatet ex processu suppletivo peracto a curia Medio
lanensi ad instantiam procuratoris R. D. Octavii Paronzini. Ex hoc 
edocemur in omnibus hospitalibus Mediolanensis dioecesis funeralia 
defunctorum agi vel a capei!ano hospitalis, vel a parocho loci in cuius 
territorio nosocomium reperitur erectum, quin parochis propriis cedatur 
quarta funeraria. Et adnotandum quod in hospitalibus etiam interparo-
chialibus, non solum recipiuntur subditi paroeciarum quae ex fundatione 
ius habent mittendi suos infirmos ad illa hospitalia, sed etiam aegroti 
aliarum paroeciarum sive gratis, sive soluta pecunia. Quare inutile pror
sus est determinare numerum paroeciarum quae subsunt praxi vigenti 
quoad funera in nosocomiis dioecesis Mediolanensis, eo quod ex quo
cumque loco vel parochia proveniant aegroti, si decedant, omnes eodem 
modo funerantur. 

Unica exceptio afferri potest respiciens nosocomium oppidi Varese. 
At quod viget in hoc hospitali, ex conventione repeti debet inita inter 
parochos. Ante enim conventionem, i. e. a tempore S. Caroli, usque ad 
annum 1910 funerator semper fuit parochus loci, uti testantur Lucioni, 
Barzaghi, Manusardi, Piccardi. Et in conventione facta aliquid servatum 
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fuit de usu antea in aliis dioecesis hospitalibus exsistente: nam in ea 
decernitur, quod si defunctus sit alicuius paroeciae extra civitatem 
Varese, funerator est solummodo clerus loci hospitalis. 

Haec autem praxis observatur non solum in hospitalibus quae cen
tenariam habent fundationem, sed etiam in iis quae sunt recentioris 
fundationis, nemine reclamante ex parte eorum qui damnum ex hac 
praxi recipiebant. Ita ex. gr. parochus Garcano, in cuius paroecia fuit 
erectum hospitale Annotti anno 1903, deponit: « Nè io ho mai dato la 
« quarta funeraria o compenso alcuno ai rispettivi parroci, dei defunti 
« nell'ospedale, nè essi hanno mai preteso da me alcun compenso ». 
Item laudatus parochus Zaroli quoad hospitale in sua parochia erectum 
anno 1902: « Nessun parroco ha mai reclamato contro il mio modo di 
« agire. Nè io mi sono tenuto obbligato a dare alcun compenso ». Eadem 
habet D. Aloisius Casartelli, relate ad proprios parochianos defunctos 
in nosocomio Cantu erecto anno 1878 intra fines parochiae S. Pauli: 
« Io non ho mai ricevuto niente per la quarta funeraria, e non so che 
« si siano mai sollevate eccezioni ». Tandem, aliis omissis, Caserus 
Fortunati, quoad decedentes in hospitali erecto anno 1875 intra fines 
suae paroeciae, haec habet : « Io seguendo la pratica dei miei predeces-
« sori, nè mi sono tenuto obbligato, nè di fatto ho dato quarta funeraria 
« o altro compenso ai parroci rispettivi defunti dell'ospedale, nè so che 
« a me ed ai miei predessori sia stata fatta domanda di compenso, od 
« alcune osservazioni in proposito ». Ex his evincitur ius per consuetu
dinem tributum parochis funerandi monentes intra fines propriarum 
parochiarum non excludere decedentes in hospitalibus. Quod expresse 
testatur parochus Rizzi : « Il parroco di Vaprio non ha mai corrisposto 
« nè quarta, nè altro compenso ai parroci dei rispettivi defunti, nè i 
« detti parroci hanno reclamato o preteso alcun compenso ; e ciò affermo 
« per quanto consta a me sia dovuto alla consuetudine invalsa che il 
« diritto di funerare spetti al parroco dove avviene il decesso ».